
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032. PEC: unimi@postecert.it 

LA RETTRICE 
Visto lo Statuto d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e 
successivamente modificato con decreto rettorale del 4 maggio 2020, e in particolare 
il comma 10 dell’art. 25 che dispone: “Il Rettore può avvalersi della collaborazione di altri 
docenti delegando loro funzioni che non gli siano inderogabilmente riservate, finalizzate alla 
realizzazione di progetti specifici o allo svolgimento di attività definite, o quali delegati in sua 
vece in organi nei quali ciò sia consentito, dandone comunicazione al Senato accademico e 
al Consiglio di amministrazione”; 
Considerato che, con decreto in data 5 maggio 2025, il prof. Alessandro Banterle, ordinario 
nel settore scientifico-disciplinare AGRI-01/A - Economia agraria, alimentare ed estimo rurale 
presso il Dipartimento di Scienze e politiche ambientali, già delegato della Rettrice, è stato 
nominato Prorettore allo Sviluppo sostenibile e alla transizione ecologica per il biennio 
accademico 2024/2026; 
Visto il Piano Strategico d’Ateneo 2025-2030, contenente gli obiettivi generali di medio e lungo 
termine destinati a orientare le scelte e le priorità di intervento nei diversi settori di attività 
dell’Ateneo, e in particolare l’attenzione posta ai temi della transizione ambientale e digitale e 
della sostenibilità; 
Ravvisata l’opportunità, per lo sviluppo e il coordinamento di un progetto specifico e 
sistematico sulla sostenibilità in Ateneo, di costituire un nuovo Osservatorio sulla Sostenibilità, 
finalizzato allo sviluppo e al coordinamento sistematico della sostenibilità in Ateneo e che 
connetta e supporti studenti e personale universitario nella transizione verso un green campus; 

DECRETA 
Art. 1 – Istituzione e Funzioni 

È istituito l’Osservatorio sulla sostenibilità dell’Università degli studi di Milano con i seguenti 
compiti:  

- Promozione della cultura e sensibilizzazione verso la sostenibilità, delle sue tematiche e dei 
suoi risvolti all’interno e all’esterno dell’Università degli Studi di Milano, a partire dal sostegno 
ai processi di implementazione dell’Agenda 2030 e della Strategia Nazionale dello Sviluppo 
Sostenibile del Governo; 

- Promozione e coordinamento della partecipazione delle diverse componenti della comunità 
universitaria in sinergia con i Dipartimenti e le Direzioni ammnistrative dell’Università degli 
Studi di Milano, nonché in collaborazione con i rappresentanti dell’Ateneo presso la RUS; 

- Individuazione delle aree prioritarie di intervento e pianificazione di iniziative e progetti relative 
ad esse da proporre all’Ateneo; 

- Promozione di attività rivolte alla popolazione universitaria, tra le quali eventi a carattere 
nazionale e internazionale, nonché progetti per la condivisione di buone pratiche di 
sostenibilità; 

- Pubblicazione periodica dei risultati attraverso campagne di comunicazione concordate con le 
strutture di Ateneo, utilizzando indicatori quantitativi per rendere noti i principali risultati 
raggiunti; 

- Predisposizione di una relazione annuale – indirizzata alla Rettrice e al Direttore generale - 
contenente la valutazione dello stato raggiunto e le proposte di intervento per ogni singola 
area di lavoro.  



 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032. PEC: unimi@postecert.it 

L’Osservatorio sostituisce e assorbe le competenze del “Green Office” (GO), istituito con 
decreto rettorale n.512 del 31 gennaio 2022, che contestualmente è disattivato a far data dal 
presente decreto. 

Art. 2 – Composizione  
Sono componenti dell’Osservatorio: 

a) Il Prorettore allo sviluppo sostenibile e alla transizione ecologica, con funzioni di 
coordinatore; 

b) 4 componenti in rappresentanza del Personale docente e ricercatore; 
c) 4 componenti in rappresentanza del Personale tecnico-amministrativo e bibliotecario, 

designati sulla base di specifiche competenze sui temi trattati dal gruppo di lavoro; 
d) 8 componenti in rappresentanza degli Studenti, selezionati con apposito bando. 

I componenti di cui alle lettere b) e c) sono nominati su indicazione della Rettrice, sentito il 
Prorettore allo sviluppo sostenibile e alla transizione ecologica. 
In sede di prima applicazione, sono stati individuati i seguenti componenti:  
Per la componente docente e ricercatore: 

• Prof. Riccardo Guidetti, ordinario nel SSD AGRI-04/B - Meccanica agraria, Direttore 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia;  

• Prof.ssa Paola Fermo, ordinaria nel SSD CHEM-01/A - Chimica analitica, presso il 
Dipartimento di Chimica; 

• Prof.ssa Marina Tesauro, ricercatrice confermata nel SSD MEDS-24/B - Igiene 
generale e applicata, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Chirurgiche ed 
Odontoiatriche; 

• Prof.ssa Alice Del Borgo, associata nel SSD GEOG-01/A – Geografia, presso il 
Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali; 

Per la componente del personale tecnico amministrativo e bibliotecario: 
• Dott. Daniele De Filippi, Area dei Collaboratori Settore amministrativo presso l’Ufficio 

Sostenibilità; 
• Dott.ssa Esther Valzano, Area dei Funzionari Settore della comunicazione e 

informazione presso l’Ufficio Comunicazione Interna, Web e Grafica; 
• Dott.ssa Maddalena Donzelli, Area dei Funzionari Settore amministrativo – gestionale, 

presso l’Ufficio campus Mind; 

Per la componente studentesca: 
Gli 8 componenti saranno individuati a seguito di apposito bando. 
È fatta sempre salva la facoltà del Coordinatore invitare esperti o uditori alle sedute 
dell’Osservatorio, per le materie di competenza.  
Milano, data della firma digitale 

LA RETTRICE 
(Marina Brambilla) 


		2025-09-01T10:51:26+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




